ego etiam orthographia veriori, omnes uno ista dilipio, & confidenter dico, esse ymnio illam, quæ lib. vi. cap. 2. Prohem. ytiote quidem Tauris appellatur pro Tauris; errore in Græca scriptione facillimo. Tettera (solum eorum color legrim, exprimit genuinum sonum urbis. Hæc ille.

Ecbatana (inquit Minadous lib. 3.) hodie Tauris dicta, ad radices montis Orontis qui versus Septentrionem ei imminet, in majori Armenia sita est, octo dierum itinere à Mari Caspio. Versus Meridiem posita est Persia; Versus Occidentem sunt Caspii montes: ipsa urbs ventis, frigori & nivibus circumposita est; acce ramos fructus salubri, abundatque omnibus rebus ad vitam humanam necessariis, celeberrimum est totius Orientis Emporium, quod merces quæ ex Asia in Syriam atque Europam, tum quæ ex Occidente in Orientem transmittuntur hunc ut plerumque deferri soleant. Populosissima est, continetque fere ducenta animarum millia: neque vallo neque muro circumdata est, cryptas habet multas subterraneas, & ædes pro more regionis è luto & æneo cocto constructas.

Ut autem hoc obiter monentem Prolemæus loco à doctissimo Schikardo an-

notato meminit de eorum urbem sub
 nomina Gabelis, quorum unum tribuit
 longitudinem LXXVIII grad. latitudi-
 nem XI & XV scrup. alteri specularem
 Graecum exemplar à Berolo editum
 LXXXIV & 30 scrup. latitudinem XI.
 Secundum Latinam vero editionem
 longitudinem LXXXVII. 40 minuti. la-
 titud. XI & 10 minuti. Medium mon-
 tis Orientis longitud. in Graeco qui-
 dem LXXXVII, in Latino LXXXVIII & 10
 scrup. latitudo in utroq; LXXXVIII. Por-
 ro Ecbatana longit. LXXXVIII latitu-
 do XXXVII. in Graeco pariter & Latino.

Vlugbeeckius autem & alij Arabes
 tribuunt Tauri long. 81, latitudinē 18.
 numerant autem longitudinem ab ex-
 tremo Africae litore.

Abulfeda denique dat illi longitudi-
 nem 79. 2. latitudinem 19. 10.

Plura inveniet lector de hac nobilis-
 sima civitate in variis Itinerariis quae
 subiunximus, praesertim in Cartuvrigh-
 si qui accuratè illam descripsit.

Meminit quoque illius Marcus Pau-
 lus Venetus, sed vocat provinciam in
 qua sita est Hirath.

Quomodo autem Xa-Abas hanc ur-
 bem, aliquandiu à Turcis possessam,
 ipsis eripuerit luculenter narrat *Petrus
 de Valde*. Diligentia (inquit) quae
 una

una ad e præcipuis virtutibus summi
 duci hinc Regi per familiaris est; vul-
 lam tunc occasionem facile omittit,
 quæ rebus ipsius conducatur, sed illam
 arripit, & persequitur incredibili celo-
 ritate, quod in Tebriso recipienda vel
 maxime paruit: nam quum ipsi con-
 siliaret Baillam Turcorum cum maxima
 copiarum parte abesse & alio profo-
 cium ut populos vicinos, qui rebellave-
 rant, ad officium reduceret, & Spahan
 urbe, quæ circiter viginti dierum itinere
 abest à Tebriso, paucioribus quam du-
 centis diebus, nisi acciperet, ad illos adve-
 lavit, cum minori copiarum parte
 quum reliqua tam celeriter illum sequi
 nequere, licet vel maxime properaret.
 Adhuc & celeritati egregiam strata-
 gemâ militare: nam quum cum paucis
 admodum suoribus ad urbem accessis-
 set, & famam adventum sui tanta celo-
 ritate pervenisset, finxit se mercato-
 rem esse & caput magnæ Caravanæ,
 quæ tanto passu illum sequeretur, ita ut
 ab oppidanis qui merces admodum de-
 siderabant, neque quod res erat ullatenus
 suspicabantur, facile admitteretur
 Subsistit autem ad oppidi ingressum,
 suos uti videri voluit, expectans: ve-
 rum quum jam plures copie advenis-
 sent pauci Turcis occurrerent, nullo pene
 nego-

negotio, urbe potitur, praeter castrum
 à Turcis ubi impositum. De qua nulla
 mora interposita, aequataque utri-
 usque fama divulgata, maximas copias
 dimisit contra Basiam jam redun-
 tem, & eorum quae gressa erant prius
 ignarum, eumque ex insidiis aggressus
 cecidit & vivum capto: captumque ma-
 neribus & promissa ita delinavit, ut
 fide mutata, se ipsi adingeret, & filio
 quem in arce cum praesidio reliquerat,
 persuaderet arcem Regi dedere.

Tertio secundo loco huius provinciae
 tribuit oppidum Xyrvan vel Schirovan
 vel etiam Sirvanum: ea urbs (ut scribit
 Leonclavius) communis nomine cum
 provincia sic appellatur, eisque Me-
 diae metropoli capta à Turca anno
 clo 15 LXXVIII, sed mox à Persa recupe-
 rata & muris nudata, ne hostibus am-
 plius receptum daret. Regio autem
 Schirovan vel Sirvan haud dubio (in-
 quit idem) illa est quam Persici dicere
 Mediam, posteriores autem Vaspra-
 can, ut apud Cedrenum in Constantino
 Mononacho legimus: id segnum licet
 Mustapha Vazir anno clo 15 LXXVIII,
 Osmanidis subiecit, tunc tamen à Per-
 sis fuit receptum & ab illis hodieque
 retinetur.

Narrat mercator quidam Venetus
 apud

~~ad~~ Samusium : Servan provinciam
 à ~~Mammasaga~~ ad *Derbent* parte septem
 districti venire, & consistere tria ma-
 gna oppida, & totidem perampla ca-
 stella, præcipuum autem oppidum esse
 Samachiam, quæ distat unius diei iti-
 nere à mari Caspio : reliqua duo ad
 oras maris sita esse Mammasagam &
 Derbent. De Samachia autem sive
 Schamachia & Derbent plura inveniet
 lector in parte secunda, in varium
 Itinerariis. E quibus tamen hoc notan-
 dum, Ienkinsonium & alios scribere Sa-
 machiam distare à mari Caspio septidua
 itinere cum camelis, habitari autem
 potissimum ab Armenis & iam ruinas
 agere cepisse anno c1217 LXXII. quom-
 ois ibidem esset : à Christophoro autem
 Burrough Anglo observatum invenio
 Derbent distare ab æquatore versus Ac-
 tum uno & quadraginta gradibus &
 quinquaginta scrupulis, à Samachia
 autem quinque & quadraginta leucis.
 Viughbeeckius autem & alii Arabes ob-
 servant *Sibiamachi* longitudinem qui-
 dem LXXXIV & 50 scrup. latitudinem
 XX & 50 scrupul.

Ienkinsonius porro agnoscit in Schie-
 van oppidum *Schabran* secus mare
 Caspium : quod mercator ille Ven-
 turus apud Samusium vocat *Saban* &
 anlo

nullo modo esse fuisse studium
cur.

Ad Siivan pertinet quoque secun-
dam Leonclavium oppidum *Vaa* sive
Wan, quod cum arce sit ad Persici regni
limites (loquit) pertinet ut etiam ma-
jori sit finitimam Armeniæ: ab eo vic-
ina Regio etiam *Wallan* dicitur. Vide
omnino que Carvrightus de hoc op-
pido & vicina regione scribit in suo
Itinerario.

Tertio, ut ad illum revertamur, po-
tuit porro inter oppida *Hadarbigan*,
Nat-Xan quam Arabes vocant *Nab-
Sivas*, & *Vleghbenckus* assignat illi
longitudinem xxii grad. & ij scropul.
latitudinem xxviii grad. & 40 scrop.
Non invenio à quocquam huius oppidi
mentionem fieri præterquam à Joanne
Nevyberye Anglo, qui in Itinerario,
quod in secunda parte adiungimus, ubi
vocat *Naxan* sive *Nashan* sed an
hoc idem sit nonnihil hæreo.

Adde deinceps *Herabat* de quo nihil
hactenus inveni.

Et *Ardavel* sive *Ardévil*, civitas est
(inquit Texera) *Aderbaion*, paucorum
dierum itinere à *Tabriz*, non tam
grandis quam celeberrima, ob natales Xs-
que Aydar patris Scabi Ismael Soghly
qui Persis imperavit. Antonius Ierolim-

Anglus observat fixam esse in
 gradibus ab æquatore veros
 Arcum, & principem Persiæ hic septiliter
 consuevit. Visu & itinerarium Carr-
 erighi. Ab Vlughercia Arabe po-
 nitur ad longitudinem quidem xxxii.
 10 latitudinē autem xxxviii graduum
 vel secundum alios Arabes xxxvii &
 20. minutorum. Ab aliis observatum
 inventio, distans bidua itinere à Solania,
 quadridua à Caibon : à Tabriz quadridua
 item itinere versus ortum.

Nabintsis vocat *Ardabil* & hinc let-
 terra prodit : A *Dayme* ad *Maragata*
 indeque ad *Ardabil* : à *Dayme* ad
Chesaceglan xxvii mill. pass. ad *Tal-*
Var xxvii. ad *Sallar* xxi. ad *Anda-*
reh xii. ad *Ballacon* xv. Si quis ad *Ar-*
dabil iter cupiat, pergit à *Ballacon* ad
Borzam, que est terra *Armenia*, xxvii
 mill. pass. ad *Saber-Chast* oppidum
 xxvii mill. pass. hinc ad *Maragata* xxv.
 ad *Chavere* xxvii. ad *Tabriz* xxvii.
 ad *Nariz* xxi mill. pass. ad *Clan* xxi.
 ad *Chavere* xxi. ad *Kavate* xxi. ad
Lama xv. deinde ad *Ardabil*. Ita ut à
Tabriz ad *Ardabil* colligantur supra
 notiginta mill. pass. Eam penitus dis-
 stantiam ab *Ardabil* ad *Moræ* sicam
 ad gram maris *Caspis* iter bidua

Addit denique *Tertera* *Halahan*

oppidum de quo nihil inveni.

Alii & praesertim Arabes ad plures
urbes intra limites Aderbigian con-
cludunt: nimirum *Salmā*, Nublenſi
Salmā, de terra inquit Armenia: Sa-
lamat urbs eſt à ſtagno *Xanouchan* re-
mota: ſtagnum vero iſtud ſaliſum eſt
cunctisq; omni animantium & piſcium
genere. Diſtat idem ſtagnum à *Dacher-*
can xii mill. paſſ. habetq; in longi-
tudine ſtationes quatuor, inter Septen-
trionem & meridiem; ejuſ autem lati-
tudo protenditur inter *Maraghā* &
Armeniam ſpacio fere lx mill. paſſ.
hyberno tempore maximè excitatur
in eo procella, adeo ut cymba nauſa-
gium patiatur.

Chowry ſive *Choy* oppidum, quod
Vlughbeeckius & alii Arabes collocant
ad longitudinem lxxix grad. & 40
ſcrupul. latitudinem autem xxxvii
grad. & 40 ſcrupul. meminermus illius
trineratā in parte ſecunda: paginis 198.
107. & 119. Forant veteribus diſtam
Artaxata; & diſtare à *Tauriſio* octua-
ginta milliaribus Aſiaticis vel Romanis.

Qurtā, *Vlughbeeckio* ad longitu-
dinem lxxix grad. 41 ſcrupul. latitudi-
nem autem xxxvii. de quo oppido ni-
hil inveni.

Mertad, *Vlughbeeckio* ad longitu-
dinem

Idem LXX grad. & 5 scrupul. latitudi-
nem *XXXV* grad. & 10 scrupul. cuius
inclinatio est in liberariis pag. 219. distat
unius diei itinere à *Sephan* & pari di-
stantia à *Iofa*.

Mareja Vloghberckio ad longitu-
dinem quidem LXXX grad. latitudi-
nem vero XXXVI & 10 scrupul. nomi-
nari autem Haytho Armeniarum oppidi
Mareja, juxta quam Persæ à Saracenis
ingenti strage cæsi fuisse commem-
rantur. Tam (Inquit Schikardus) scribit
Reinoccius ad marginem, esse Thal-
betanem, Babyloniarum Scites urbem,
sedoctorum proculdubio à *Mandero*, qui
hoc idem prior ad lib. 1. cap. 10 Pro-
annotat. Sed nos interpretemur Hay-
thonem ex scripto qui paulo antea
c. 11. distat, regionem Chaldaorum
terminari ex parte septentrionali, urbe
Mareja. Fuit ergo illa in confinio
Assyria. Verum multo præcisius defi-
nitur illius situs ab Arabe Geographo,
quod locetur circa ruinas veteris Nini-
væ, ac sit nunc quidem tantum pa-
gus, sed lugens. Vide omnino Nu-
bensem ex editione Gabrielis Sionæ
paginis 206 & 207.

Serir vel *Seriar* Vloghberckio ad
longitudinem LXXX latitudinem XXXI,
de quo nihil mihi præterea occurrit.

G Veylan (inquit Teixeira) antea
 est provincia que plurima & maxi-
 ma oppida comprehendit, potissimam
 partem secundum oras Caspij maris sita,
 unde & mare illud agnomen ab illa
 sortitur, Perliquo inde *Daryah Ceylan*
 appellatur: unde hujus maria sal-
 ta sunt, licet nusquam quicquam com-
 mune habeat cum oceano: Forma il-
 lius penes est ovalis: tribuunt autem illi
 longitudinem trecentarum *satanga-*
rum, id est novies mille passuum: un-
 dosum est & validis tempestatibus ad-
 modum obnoxium, navigatorque
 grandibus navibus, sed quibus fere pla-
 ni sunt alvei, quia plurimum vadis variis
 loca est iniquiorum: portus aperit va-
 sili regnis, commercii Orientis supra
 modum opportunus: qualis est *Kelad*
 sive *Cassa* portus & oppidum, nec non
 insignis emporium Tatarorum, & quia
 flavus qui *Altracia* prelabitur in hoc
 mare sese exonerat, (quod oppidum
 iam magno *Russia* deciparet) per il-
 lum plurima commercia in hoc mari
 inferuntur. Vide omnino deo intra-
 ria Anglorum in secunda parte.

Hanc provinciam Antonius Sher-
 leet Anglus nobis describit ad hoc
 modum,

modum; Geylan provincia dividitur à
 Casp. Vallis & nemorosis montibus,
 quibus Persia ut plurimum caret, rivos
 habens montes & rariores sylvas, ma-
 gnamque lignorum laetiam, petro-
 quam quæ hærret & fruticosa subnivi-
 drans) qui non tam valles, quam ru-
 pra, quasdam sive angustias spectant,
 quæ pluvii mensibus, aut quæm nix,
 quæ admodum alta verticibus mon-
 tium incumbit, liquatur, cæcis con-
 stitibus fere invix redduntur. Ab
 oriente vel potius a gulone Mari Caspio
 concluduntur inter utraque autem, mare
 nimirum & montes quos diximus, va-
 sta planities struitur, tanta incolarum
 frequentia colas, tamque incredibili bo-
 sili, ovæ, frumentique copia referta;
 ut natura cum indulsis incolarum cer-
 tasse videatur, ultra frequentiorum aut
 opulentiorum hanc provinciam facer-
 ret; nulla enim pene agrorum portio
 à cultura vacat; ipsique montes, qui
 fere petrosi sunt quæ Caspium respi-
 ciunt, tam leto gramine sunt vestiti, &
 tam numerosos alant pecudum greges,
 ut etiam vicinis omnibus abunde de
 comestis prospiciant.

Teiters porro scribit hanc provinciam
 divisam esse in quinque præfecturas, quarum
 Metropolis enumerat hæc ordine.

Ras cui anno cilo lxxv quinta
 Teixeria illa scriberet, præerat ~~Ras~~
 Khan.

Laim : in qua etiam sita est famosa
 civitas *Delma* sive *Delmas*, vel etiam
Delin, à qua aliquando tota provincia
 denominatur : cui tum præerat Khan
 Hamet.

Gauhar cui illo anno præerat Syanus
 princeps magni nominis.

Langarasan cui tum præerat Amir
 Aniza Khan vir fortissimus.

Kadum denique cui tum præerat
 Komton Mirza.

Ioanni autem de Persia vocat Me-
 tropolim provincie *Culan* *Hi-han*, ri-
 que attribuit septuaginta millia oppi-
 danorum.

Sequitur ad eandem oram maris
 Caspii secundum eundem Teixeram.

Mazandaran provincia & urbs à
 Guilon versus ortum sita ; oppidani
 sunt robusto corpore atque bellicosi.
 Ioannes de Persia scribit provinciam
Mazandaran parere in longitudinem
 quinquaginta leucas, & viginti quinque
 oppida continere, quorum caput sit
 Mazandaron, quod quinquaginta mil-
 lia civium numerat. provincia est mon-
 tris & frigida, ita ut fructus hic raro
 ad maturitatem perveniant.

Viuntur autem provinciales Mandarian & fere reliqui accolæ maris *Capſi* amiffis à caeteris Perſis multum diverſo, quem in adjunda tabella prout acciperamus exprimi curavimus.

Adjungit præterea Teixera *Siralat*; Ioannes de Perſia vocat *Eltzabat*, dicitque circiter ſexaginta leucas per tranſverſum patere hanc provinciam; ejuſque Metropoli *Eltzabat* ſupra quinquaginta millia incolarum numerant. Joſephus barbaros videmus vocare *Sra-tam*; vide illius tincetarium in parte ſecunda.

Adjungit deinde Teixera *Balla* & *Sababat*, de quibus nihil aliud obſervavimus.

Denique *Nyabat*, provincia Perſia ſubjecta inter *Karaſon* & *Vehec* ſive *Tartariam*; ampliffima quidem, ſed plena deſertis, & arenofis locis, que continuo moveri & veloci ebullire tradunt. Nublentis in ſeptima parte *Climatis* tertii ſcribit; ex urbibus *Naitabur* eſt *Sarſis* urbs frequens atque populofa, diſtans à *Naitabur* ſtationibus quatuor.

In hac provincia reperiantur gemmæ illæ cyaneæ, quas vulgo appellant *Turquoſias*, quia hæc provincia finis jungit cum *Turquellæ*.

Sunt & alia hic oppida (inquit Teixeira) quæ quondam capita fuerunt singularium Regnorum, quæ Persarum Imperatores in provincias redegerunt: quæ singula oppida admodum sunt populosa.

Angli Mercatores qui sæpius tentarunt, serici & aliarum mercium Persicarum commercium, per Russiam & flumen Volgam, instituerent, uti videtur ex aliquo itinerariis, quæ in secunda parte huius commentarii adpauimus; idem rursus sunt aggressi anno 1610 & 1611 & sequentibus, quemadmodum didici ex epistola Agladii Hobbs, quam Purchasius laboriosa suo operi inseruit. E qua observandam, facilitatem esse viam à provincia Curylan, quæ & serico abundet, & ad mare Caspium opportunissimo loco sita est. Nam ut ille scribit, ex flumine Volgæ Gulanorum navibus appellitur ad portum quendam, quem vocant *Leygan*, qui tantum una leuca distat à *Legim* sive *Laim* ut vocat Teixeira, & septem à *Nishit* sive *Kaat* ut Teixeira cõfert, à quibus tantum sedecim dierum iter est ad *Sabat*.

Idem memorat, provincie Gulan loca maxime illustria *Nishit*, *Paimin*, *Sabat* & *Leygan*, ad summum à maris Caspi

Caspium portibus distare octo leucis. In *Mazandaris* autem, admodum nuper sericum excolle cepisse, etiam magnam copiam ibidem colligi, non minus opportunum ad transportandum loco.

Corasana sive Karasana.

Hanc provinciam (inquit *Tejera*) vocant *Lehuan* *Corasana* sive *Corasana*; est autem una e' tamosiis & maxime illustribus provinciis *Prasie* sive amplitudinem illius spectris sive opulentiam.

Schikhardus in *Tarich*: Non possum (inquit) quin iterum aliquot Geographorum errores ex Arabismo detegam. Plerique agnoscunt unam *Corasana*, aliqui scribunt *Orafas*, alii distinguunt inter minorem & majorem, omnes vero errant enormiter in situ. Sic igitur habendum: esse tres omnino regiones, cognari soni nominibus insignitas, quae ab ignavis eodem fere modo scribuntur, quam tamen distinctissimae sint, neque confundi debeant. Prima est Occidentalis, ceteris *Korasana* finitima deserto magno, quae cadit in Sectionem VII Climatis quartam, & *Nubiensi* commemoratur sol. 241. Ejus aliam mentionem inter Latinos non aveni haecenus, nisi quod *Perrus de*
vignis

vinea lib. 1. Epistol. cap. 18. Cohasmi-
 nor nominat, quos hujus terre indige-
 nas putarim. Altera est *Cerasus* per-
 sentis historię, quam Turkemani archi-
 lites infederant. Ea respondet Ser-
 teram *Ara* & rigator flumine *Haris*,
 cujus precipue urbes sicut *Melchad* ubi
Spitchza Regum: *Harab* id est *Ara*
Ptolemęi lib. 6. c. 17. ubi nobilissima
 manna colligitur; *Taw* ubi sericam
 copiose provenit, &c. Tertia vocatur
Ceruasas prioribus Orientalior
 quia cadit in octavam sectionem Cli-
 matis quarti, juxta Occidentalem ri-
 pam fluvii *Gihon*, nec habet (ut ait
Nubensis) in eis partibus, ultra flum-
 en illud, aliquam habitationem sibi
 vicinam, ut bene conveniat cum *Co-
 hasminorum* regno, quod *Haytho* de-
 scribit capite 17. dicens finitimum esse
 deserto magno, centum diuitas longo.
 Terram alioquin fertilem, ac frumentis
 fraxillimam. Sed eandem extendit ad
 terminos ad mare Caspium usque quod
 nescio an concedat *Ptolemęus* qui lib. 6.
 c. 11. *Χερμασι* locat ad Oxum in re-
 gione Sogdianorum.

Porro Tertia Metropolim hujus
 provincię, vocat *Manat*: & scribit esse
 civitatem amplam & populosam, in
 qua Reges Persię post Scaphum Ismae-

iam sophy sepulti videntur: valde mo-
ro in ambitu cincta est. In quo erant
erectae turres ad bombardæ iactum à
se invicem distundæ. Agri illius ferti-
lis est & annonæ omnis generis feracis-
simus: Indigenæ formosi juxta atque
bellicosi. Inter hæc provinciæ &
Turon sive Turquestanæ semper Verbeck
libitur famosus ibi dicitur *Telus*, unde re-
giones trans illam Persis dicuntur
Mauræanæ, quasi transfluviales var-
sas artem.

Præter hæc habet *Tluse* magnum
oppidum & sericorum pannorum tex-
tura imprimis nobile.

Item *Tahæ* sive *Tshæ*: notandum
autem Arabes & imperiale Vloghbecc-
hium magni Teymurtanis nepotam,
duo oppida hoc nomine recensere, di-
versis agnominibus, quorum unum
vocat *Tshæ gilæ* ad longitudinem xxi
graduum, ad latitudinem xxxv. Ali-
um *Tshæ mughisæ* ad longitudinem
quidem xci grad. & 11 scrupul. ad la-
titudinem vero xxxiii grad. & 11 scrupulorum.

Addit deinceps *Kahem*, oppidum
croci cultura notissimum. Dubito an
idem sit quod ab Vloghbeccello
vocatur *Kajin*, & collocatur ad longi-
tudinem quidem xciii graduum & 20
scrupul.

Scrupul. ad latitudinem PESO XXXIII
 gran. & 20 scrupulorum.

Tum adtingit *Teires Mey*, civita-
 tem quondam principalem regni ejus-
 dem nominis, Schikardus in *Tarich*,
 agens de *Israëlitis* olim in interiora
 Persiæ regiones deportatis: Ego au-
 tem inquit *Julterius*, ad *Paropanimum*
 usque deportatos esse statuo, quia tex-
 tus i. *Par. vi. vers. ult.* exprellit *Hara*
 meminit quæ omnino videtur *Asia* re-
 gio, hinc à *Metropoli* quondam dicta
 (nunc *Heri* vel *Heray*) maxime quoniam
 & ceteræ appellationes propinquis lo-
 cis congruunt, ut montes *Nisibæus*, de
 quo *Rabbi Benjamin*, cum urbe mon-
 tana *Nisib*, apud *Ptolm.* lib. vi. cap. 17.
 & *Marcellin.* lib. xxiii. c. xi. Ita *Ca-*
zæ cum *Caçan* & *Chaur* cum *Ca-*
har / prout in antiqua *Ptolemaei* tabu-
 la, editionis *Romanae* leguntur: quamvis
 vulgo *Caçana* scribatur pro *Caçan*
 eodem lib. cap. iii. & *Kahol* pro
Kahol, quæ nunc est *Kahol*. Ita flu-
 vius *Çoçan* est *Çoç* inde scaturiens.
 Sed ipsum *Benjaminum* audiamus. In-
 de (à finibus *Persiae*) inquit, nec est vi-
 ginti octo dierum ad montes *Nisibæus*
 qui sunt juxta flumen *Çoçan*. *Israëlitæ*
 qui veniunt inde in *Persiam*, ajunt ibi-
 dem

dem in urbibus Nisibis superest quatuordecim, nimirum Dan, Zabulon, Aser & Naphthali captivitate prius, quos illic deportavit Salmanassar Assyrius; ut scriptum est 2. Reg. cap. 17. vers. 6. abduxit eos in Lachish & Chabor, montes Golan montesque Madai (ex authentico peritissimo 2. Paralip. 6. vers. 28. videtur apparere litteram *Lamad* esse *Hebraicam* & *legendum Chalach*) tres montes, sed flumen *Golan* & *Ybda* *Madaei*; Ambitus regionis illius est sex diesum; continentque urbes & castella in montanis, quae ex uno latere alioque finitur *Golan*. Nec illis incumbit iugum gentium, sed habent perfectam super se, nomine R. Iosephi Amathela Levitam (tempore auctoritatis ante quadragesimum annis) & sunt inter eos studiosi sapientiae. Seminant quoque & metunt, imo proficiscuntur in bellum ad regionem *Cash* (non *Ethiopianam* ut vulgo exponit, sed *Catharam* terram, circa flumen *Cash*) unde novi olim *Samaritanorum* praedibant. Iosephi lib. 9. antiquis. c. 14.) per viam deserti. Federe junguntur cum paganis Turcis (non *Indiarum* *Natalis*, sed *sibi finitimo*, provincia *Turkellan* *Arabis*) qui servant spiritibus (*demonibus* *estant*) & castrametantur in *Ertemis*; gentesque

non edit panes, nec bibit vinum, sed
 vescitur crusta, etiam immundis-
 simam animalium; quæque lato prædita
 vultu, torvum videt, loco nasi duo
 parvula foramina sive spiracula obser-
 vand, &c. Sed ad urbem Hieræ regredia-
 mur. Quam Teixera dicit plurimum
 celebrari tum propter amplitudinem
 suam; (scribit enim Iovius de Persia,
 illam circiter sex leucas ambitu suo
 completi & supra centum milia ci-
 vium alere:) tum propter maximam
 præli quæ ager illius producit: inter
 quas possimum memoratur *Manna*
 famine perfectionis & bonitatis: Per-
 se vocant *Xir. quiff*, quæ dicitur liquo-
 rem arboris *Quiff*. Reperitur in plu-
 ribus aliis Persiæ provinciis alia species
Manna, *Terianah* dicta, valde similes
 semini *Coriandri*, quæ adnascitur cer-
 tis herbis silvestribus iuxta carduorum:
 hæc admodum delicta est & siccior,
 quare Persæ vulgo illam exhibent in-
 famibus & sceminis, quæ uterum ge-
 rant duplici quantitate, atque illam
 quæ vulgo nimir. Latet maros hu-
 jus urbis fluvius *Habia*.

Subjungit deinceps Teixera *Manna*
 vel *Manna*; quam & *Vlughbeckius*
 agnoscit & collocat ad longitudinem
 quædam xxvi: graduum; latitudinem

autem $xxvii$ gradum & 40 scrupulorum.

Et *Strabon* velut *Vlughbesclius* vocat *Hydris* ad longitudinem $xciv$ grad. & 25 scrupul. latitudinem autem $xxxiv$ grad. 10 scrupul.

Triennio post (scilicet *Schickardus* in *Tarich*) factis anno Hegire $xxvii$ ab eodem *Othmano* milites est novus exercitus in orientiora Persie loca duxit *Abdalla* filio *Amer*, qui *Chorsian* peninsulam expugnaret. Licet enim pars erat eversior, quam *Turkiman* hospites infederant, jam pridem dedita fuerat ulteriori tamen ipsa longinquitate locorum hactenus tuti libertatem adhuc servabant. Promiserat autem *Othmanus* ei, qui tam remotas regionis primis adoriretur, illius provincie administrationem: ut hac veluti esca militum ad longam expeditionem promptius obeundam alliceret. Votum ergo fecit *Abdalla*, idque iuramento firmavit, prius non reversurum fore, quam potallet e fluvio qui urbem *Balich* preterlabitur *Marco Polo* Veneto memoratam lib. i . cap. 39 . cui *Abulpheda* *Tengaly* tribuit longitudinem xcv grad. & latitudinem $xxvii$. Scepit ergo hiocribus, quum appulissent, expugnare magna strenuitate praefatus *Cho-*

Chorasane urbes *Herah* & *Nisabur* & *Tus* (e) duo loca in Abulphoida uulgaris coincidunt, ad longitudinem xxxii & latitudinem xxxvi graduum, unde mendam arguunt, & *Esfehant* & *Abrum* & *Talikon* & *Maryva* & *Saribee*. Omnes magnas, diuersasque populosas, manna ferre, serico, aut aliis meritis excolita nobilitatas. Hec ille de *Herah* & *Maryva* iam distinximus.

Almacinus in *Historia Sarcenica* lib. 1. cap. 4. Chorasane provincie oppida enumerat ista *Nisaburam*, *Harracam*, *Esfehantiam*, *Tulam*, *Abrumam*, *Maryvariam*, *Talacatum*, *Tusillaniam*, *Saribeam*, &c.

Nisabur collocatur ab *Vlughbeckio* ad longitudinem xxi graduum, latitudinem autem xxxvi graduum; *Almacinus* scribit à *Muslimis* septem anno Christi 647.

Tus collocatur ab *Vlughbeckio* ad longitudinem xvi grad. & 50 scutpolorum, ad latitudinem autem xxvii. Unde prolixè fuerit errorum qui in *Abulphoida* numeris deprehenditur corrigere. Ex hoc oppido ortus fuit *Nasraddinus* celebris mathematicus & *Euclidis* commentator, qui *Musarra* postremum *Caliphum Bagda-*

denſent impuſto exult. Alias tamen
(ſiquis Schikardus) cornuto Pappely
etiam Arabica lingua, illis uxores
ſuarum linonas qui filios adulteros
elocant pro geminis. Quo pertinet
amant illi jocus *Muſſat ſimi*, poſterum
Callixtus Bagdadensis, qui Naratadili-
no, librum offerenti, vitam id viciuſ
patrum obicit; in lachas fol. 111. A
204 et Tuleus (populariter 1001, indige-
nas terre Choraſan) habere conuo-
ubiam tua ſunt? alluſione ad inho-
neſtum illum lenocinandi morem, quo
mariti advenis viatoribus, uxores loca-
bant ſub ſpecie hospitalitatis ut M. Pau-
lus Venetus de provincia Camal refert.

De *Tacharillana*, corpus Almazanus
ſupra ſach mentionem; ita Schikar-
dus. Penetrarunt etiam armis victori-
bus uſq; ad extremam *Tacharillanem*,
regionem uſq; *Texarum*, ut eos Paſby-
meius appellat.

Maru uerulam autem cujus Almaz-
anus ſupra meminſit, collocat Vlugh-
beckius ad longitudinem xxvii grad.
latitudinem autem xxvi grad. &
30 ſcup.

Taharlan, quod oppidum alii refe-
runt ad provinciam *Dilem*, ponitur
ab Vlughbeckio ad longitudinem
lxxxv gradum 45 ſcupul. & latitu-
dinem

diem XXV, & 10 scrupulorum; ab illis ad longitudinem LXXXI grad. 10 scrupul. latitudinem XXXVII gradibus & 11 scrupulis, quæ plurimum differunt.

Porro *Talekan* / Inquit Nubientis in octava parte Climatis Tertii / est urbs magna quasi urbs *Maru-Alrudh*, appositae ad radices montis coajudant attingentis montes *Herax* / distatque illa à *Maru-Alrudh* septuaginta duobus milliaribus.

A *Talecan* ad urbem *Fariab* habentur 10 mill. pass. Est autem urbs *Fariab* sub ditione Churegian, minor quam sit ipsa *Talekan* & distans ab ea duabus grandibus stationibus, versus plagam Occidentalem; ab hac ad *Asturcan*, versus Orientem habentur 115 mill. pass. pertinet autem *Asturcan* ad *Churegian*; *Churegian* vero nomen est plagæ non urbis. Inter *Asturcan* & *Balch* intrantur 115 mill. pass. de *Balch* postea dicemus.

Ad hanc quoque provinciam referunt *Parganum*, cujus meminit *Emacianus*, & *Nubientis*, qui illud locet intra quartum Clima, parte nona ejusdem Climatis; ibi viam à *Samarcanda* ad illam ducentem tradit. Memoratur quoque à suo cive *Ahmedo* E. *Ach-*

medi (qui vulgo deprecavit, ut observat Schiandus; Mahommet AlKargani audit) cap. 9: ad idem Clima quartum & regionem Chorasan: cui non tantum ut indigent loci, sed & mathematico quondam excellentissimo, plena fides merito est adhibenda. Quia igitur cap. 2. precedenti, illud Clima servatur ad 33^{os} grad. ideo impossibile credo ut ea urbs in latitudine habeat 21^{os} grad. quod ei tribuit Abulphodal, sed numerum corruptum esse, adeoque hanc civitatem tribus minimum gradibus esse Australiorem. Hæc ille.

Kerem.

Kerem (loquitur Teizra) provincia inter Parthiam & Kataronen media, inter primas censetur Regni Persæ, tam amplitudine, quam varietate & mirarum rerum proventus, quæ marini in Oriente sunt: quales sunt, Aqua rosacea, quam in regno Persiæ habent duorum generum; alia enim fit per infusionem, hanc sua lingua vocant Gul-Ab: alia fit per extractionem & alembicum, quam appellant *Arka-Gul*, quasi dicas sudorem rosarum. Prior illa per infusionem in hac provincia maxime usurpatur.

Item sulca sive stragula, quæ à Persis

appi-

appellatur *Kalichy*, à Lusitanis autem *Negatise*; quæ quidem in hisd' hinc *Kald* preciosissima & perfectissima continetur; in hac autem provincia secundæ notæ.

Tertio *Taria* sive ut Persæ vocant *Taryab*, quæ solummodo in hac provincia reperitur, in unico monte, qui distat à Metropoli hujus provincie duodecim farsangis. Hanc scribit *Taxera* fieri è gleba hujus montis, aqua mixta, & in vasis argillaceis in furnis excoctâ; effusa enim aqua postquam ebulliverit, Tutiam hanc vasis adharere & reprehendit *Gasiam* ab *Horto*, qui è cineribus arboris *Gam* confiasit tradit. Fert præterea hæc provincia præstantissimum & laudatissimum cuminum sive ut *Taxera* scribit herbatu contra lumbricos intestinales, quæ à *Portugalis* vocatur *Lambriqana*. Persæ appellant sua lingua *Dyanab* *Kermeny*, id est, medicinam è provincia *Kermou*, aut adversus lumbricos; ambigua est enim vox *Kermou* apud Persas, tam lumbricos quam provinciam hæc denotans; in quem finem adducit *Rythimam* poetæ cujusdam Persæ, quem vocant *Cojam* *lafæ* sive *lafes*; qui ludens vocis hujus homonymia, legit principem quendam iter facien-

scis, cui ad uera scida vos quendam
ipsum compellens suo nomine ille so-
rum conuersus uide tantum cranioq.
humanum huius proiectum: quum il-
lud interrogasset, quinam esset & unde
ipsum uollet, respondit cranium, scias
me quando hominem fuisse & coro-
nam gestasse uisum, subjugatam au-
tem plurimas provincias, & sola super-
erat Kermou, quam quum & subjugari
pararem, subito ab ipsa superatum fui &
deuotus à Kermou, itaque à me
exemplum capias, tibi quod uis fiat.

Eadem provincia producit lapidem
quendam nigrum & transparentem &
nigris punctis uelut arenulis respar-
sum: dicitur autem huius lapidis re-
pouantur species: una que petitur ex
provinciis Kermou & Karasin que
optima est & maximi pretii: altera ui-
detur quam Perse vocant *Mehy*, quia
petitur à *Meha* sive *Mocha* ad mare Ru-
brum sita. Vocant hunc lapidem siue
gemmam *Sermas*, utunturque eo A-
rabes, Perse & Indi ad assuetum oculo-
rum, quibus egregie moderat, cum aliis
simplicibus preparatus: itemque ad
ornatum, tam maris quam feminas,
infundendo oculos ut pulchriora vi-
deantur: amant enim Perse oculos ni-
gros, quales fere habent feminas *Per-
sicæ*.

sciz. Teixera opinatur Isabeirum hoc loco nomen fuisse quum ex fenestris pro-
spiceret.

Metropolis hujus provincie (inquit
Teixera) est *Kerman*, præterquam &
alia oppida continet sed hæc magni
nominis.

Nubiensis scribit certam *Kerman* ja-
cere inter Persiam & *Meyran*, (quam
hodie vocant *Maquana*) & conti-
nere urbes: *Mungian*, *Vandell*, *Valat-
ged*, *Huccan*, *Rudhan*, *Rostac* *Arro-
stac*, *Sigian*, *Iardescir*, *Agwand* *Ma-
han*, *Chahiz*, *Glanab*, *Girofi*, *Hormoz*,
Sura, *Mann*, *Rian*, *Bamm*, *Fairag*,
Cyrrimashin & *Mallib*. Vtrique autem
Persie & *Karman* extremitatibus jun-
ctam esse ab Oriente similitudinem ma-
ximam cui nulla alia æqualis reperitur
in terra habitata.

Nubiensis vocat maximam hujus
provincie urbem *Sigian*, quam &
Vlugbhekis agnoscit, ad longitudi-
nem quidem 30 graduum, latitudinem
autem 21 1/2 graduum & 30 scrupulo-
rum. Et ab hac ad *Girofi* sex haberi
stationes & viam esse capiendam per
Nahyan. *Girofi* autem (inquit) magna
est, habetque in longitudine fere duo
milliaria. De urbibus *Karman* est etiam
nomen *Nahla*, parva quidem, sed pulchra

& horum adificijs habent vicor metropoli atque civibus illustres. Ab hac ad Sirjan habentur c. c. i. mill. pass. (erratum credo in numeris, verum proportionem). Et ab hac ad Guroh, meridiam versus, lxx mill. pass. & ab ista ad Nahian xviii mill. pass. Præterea ex urbibus, quæ iacent inter Guroh & Fahrag, est urbs *Hermaz* Regis, quæ vocatur hac tempore urbs *Hanz*, distatque à Guroh statione una, versus Occidentem.

Ab ipsa ad urbem *Samm* habentur statio. Et à *Samm* ad *Guroh* stationes duæ magnæ videlicet lxx mill. pass. A *Samm* quoque ad *Quermasfo*, statio.

Ex urbibus *Karman* est etiam urbs *Hermaz* maritima, adiacens mari Persico, opposita æstuario *Hanz*, dicto, ex eodem mari Persico egredienti per quod naves ingrediuntur à mari ad urbem usque.

Porro urbs *Fahrag* sita est in latitudo solitudinis attingentis *Sexellæ* ducentis decem milliaribus, toto scilicet intervallo, quod prædicta solitudo habet in latitudine. A *Fahrag* ad *Quermasfo* paulo ante nominatam habetur statio.

Credo urbem *Fahrag* esse eandem cum *Parra* vel *Farah*, quæ transitur ab his qui à *Candahar* petunt Persiam *de qua*

ma consulenda sunt hinc et illa quae in
secunda parte explicabimus.

Quod autem hic scribit Nubiensis de
urbe Hormuz maritima, non est intel-
ligendum de urbe *Hormuz* in insula
sua, quae antea dicebatur *Germa*, sed de
priori urbe quam *Xa Nahamed* pri-
mus Rex *Harmuzi* condidit in con-
tinente haud longe à *Kosbeck*, quam
Seinceps decimus quartus Rex *Air-
Bahadur* reliquit & suos transfudit in
insulam, ubi hodieque urbs *Harmuz*
sita est. Sed haec in descriptione *Harmu-
ziani* explicabuntur plenius.

*De Regno Hormuz & ceteris Insulis
in Sinu Persico sitis.*

TElecta, Solent navigationum in
Indiam perit Sinum Persicum divi-
dere in duas partes nimirum in fretum
Harmuzianum, cuius principium de-
signant inter *Gassal* in Persia, & pro-
montorium *de Rozalgatt* in Arabia: &
in fretum *Babon*, ab *Harmuz*, sive
Germa usque ad terminum gremii Sin-
us, ubi oppidum *Basera* situm est, &
famosi amnes *Tigris* & *Euphrates* con-
fluunt. In medio autem, licet inaequo
aequali utrimque intervallo (nam una
pars tantum centum leucas in longitu-
dinem patet, altera supra ducentas) sita
est

est insula *Geran* sive *Harmat*, ambiens
 circiter sex aut septem millia pass. & di-
 stans à continente *Perſia*, ubi nihil
 minus è regione *Dezar* quinquè millia :
 & ab *Arabia* novem leucas : oblioret
 autem multa singularia & digna nota-
 ru. Ardebat olim, unde longe asperri-
 ma est facta. Sicut illam monti ab ipſo
 mari ad alterum inter ortum & occi-
 dum : à cuius radicibus ad cornu *Se-
 pentrionale* ubi oppidum & ur̄t jacet,
 intervallo quasi unius milliarii, plana
 est & minus aspera: verum trans mon-
 tes, nihil habet præter asperissimos col-
 les & horribilia præcipitia. Continet
 plurimum salis fossilis : absolutissimi
 sulphuris quoque maximam copiam :
 Hyeme, qua interdum validissime pluit,
 torrentes qui de montibus in dictam
 planiciem descendunt, ab æstu cogun-
 tur in saltum.

Mirabile autem & illud, quod quam-
 insula distet ab *Aequatore* versus *Ardum*
 viginti septem gradibus & semisse (aliis
 xxv tantum gradibus) tantum æstem
 virtus mensibus experiet, ut incolæ vic
 ferre possint.

Tres habet fontes perennes, ad radi-
 ces montis, diversis locis, è quibus e-
 riuntur tres amniculi, limpidissimi
 quidem aquæ, sed maris instar salis
 que

que Inftar glaciæ ita concrefcit & unicumque regis ut hominum equorumque vifigia fuffineat, aqua interioris tubus habente. Sal autem univerſum tam foſſile, quam qui à ſole coagularur, medicinalis; poſtiorrem autem tantum abſtrunt in cibis & condimentis; nam foſſile ita acer eſt ut magis corrodat, quam conſeruet carnos & alia quibus miſcerit.

Habet præterea Inſula duos ſiatus, qui deſcunt in cornu ærenofum, cui æx Perungalloſum Inædificata eſt, ex mellifera & minutiffimis rotas Orientis; aquarum tamen potabiliſſimam inope eſt, præterquam pluviarum quæ in agro colliguntur in cifternas, quarum plures paſſim videntur; Solummodo in *Tropæque*, ad caput inſule, pura viſitur aqua dulcis, quæ Rex & VVatit hortos ſuos rigant, quos necque ibidem habet, qui optimos fructus producant; quem in reliqua inſula, nulla arbores aut plantæ videntur, præterquam in planicie illa, aliquot quæ fructus ferunt ſpinofos qui toto anno viſent, vocant *Cerat*; & pumilas aliquot malvas primo vere & Senam purgatricem quam vocant *Makis*. Angulus autem iſte terra ſolo eſt argilloſo & limo, è quo vaſa componuntur è quibus

his possent, postquam saluginem detraherent. Intra Tropicumque inter-
petras haud longe à mari, sequitur aqua
salubris, quam indigenae vocant *U-
darmen*, id est aquam medicinalem,
que pota alvum solvit & expurgat om-
nia feces & immunditias: unde ceteris
anni temporibus multi salens accer-
ere & illam potare quantum opus ha-
bent: cujus experimentum capiunt
comedendo partem Aurantiæ aut Li-
monis, nam si statim semina per sedes
exsulant, sufficienter se purgatos cre-
dunt.

Reperiuntur in insula hac plurimae
raptae & Adibes (vulpecularum
species) perdices, varietas aliarumque avium
minimè autem est, quam nolle aquae
dulces hic reperiantur, quam quas iam
diximus, quid ista animalia possent:
nam minus verisimile est illas aquae
potare, licet quidam id crediderint.

Oppidum haud ita magnam est: U-
ter olim major fuerit: nam pars aliqua
illius demolita fuit, & in grandem
arcem ante arcem constructa. Aedes edo-
cte sunt è vivo saxo haud admodum
grandes, ut facilius terrae motus ferant
quibus insula obnoxia est: & gypso
quodam albo cernitur, cujus in con-
suetudine magna est copia, vocat *Ume*.

aut rubro, quem Infelsa gignit, sed inferioris naturæ. In arboribus autem in aqua destructis, aut quæ aquis rursus necesse est, uruntur alio cimento, quod hoc modo fit: (vocat Charu) sumunt vetustissimum hercus è stabulis mulorum, & eugunt in orbis sive grandes pilæ, quas ad solem siccitas, accumulataque urunt certo tempore, repouunt autem quod residuum fit: quam autem eo uti volint, effundunt illud in parietentum durum, ubi ab aliquot Arabibus camelia modatur & pinbitur donec idoneum reddant: statimque additur, nam si in crassum seruetur, corrumpitur & fit inutile.

Indigent maximam partem sunt colore candido; mater urbani & formæ, feminæ formosæ: loquuntur Sionæ Persicæ; suntque Mahometani; licet alii è secta Syalitarum qui Alii venerantur, alii è Turcorum, quales Rex erat. Habitant præterea hic multi Christiani, Portugalli, Armeni, Georgiani; Iacobitæ, & Nestoriani; plures quoque gentiles & circiter centum quinquaginta familie Iudeorum. Licet autem Infelsa ita sterilis sit, tanta copia aliunde inferuntur omnia necessaria, ut vili pretio veniant.

Næc hic salubris est præsertim verè &

zitate, quia immocheus natus malignos humores contrahit, autumnae tamen morbolet.

Denique Imperium est longe quiberrimum, cujus Reges iam potestate fuerunt, ut magus paxi Arabiae & Persiae, & toti illi sinui ad Baloram usque imperaverint: donec à Portugallia ppidam & insula ipsa eriperetur. Ab eo tempore sensim commercia declinaverunt, propter perfectorum Lusitanorum exactiones & injurias.

Insula autem hæc intercepta fuit ab Alfonso Albuquerque anno cld lo vii.

Laræ insula distat ab insula Harmuz circiter quatuor leucas versus meridiem & Arabie continentem.

Quarome sive *Drill* insula sita est ad continentem Persiae, frecto sive sinu maris ab illa divisa, patet in longitudinem quidam viginti quinque leucas; in latitudinem vero duas aut tres, distat ab Harmuz duabus leucis. Promontorium insulae vocatur *Sermion*.

Keyz quam Portugalli vocant *Quayz* est exigua insula in medio freti Baloræ; fontibus abundans & arboribus veranans, fuit quandam caput regni; nunc desolata & inculta.

Agem est exigua insula, quæ insulae *Quexomes* adjuncta, stationem hæs

opportunitatem navibus præbet.

Maldivæ insula, quam Portugalli vocant *de los perales* ob innumerabiles avium copiam, quarum ova Arabes solent colligere & ad varias partes venum perire.

La sive *Lara*, insula quatuor aut quinque leucis à continente, & raris incolis cœta, ob metum Arabum, qui vocantur *Sontaque* & *Nimolas*, & oram *Perlicæ* incolunt.

Kerga insula è regione *Rey Ceylæ* dia, tribus leucis à continente, montosa & scopulosa, æque incolta.

Insula *Karba*, hæc est in medio sinu *Perlicæ*, centum leucis ab *Harmuz* & totidem à *Baloca*, exiguo intervallo à continente *Arabæ* è regione portus *Karba*, quæ est in ditione *Lacah*, quam *Tartorum* Imperator possidet. Inhabitata est Arabibus, Rex autem *Perlicæ* hic tantum prædictum habet & præsidium, ab anno 1710 c. n. quo illam ex insidiis & per prodicionem triplis *Harmuzino* Regi. Solo est ameno, abundatque fructibus, præsertim dactylis, triticum parvo fert, hordeum modicum. *Oryza*, quam communiter nunciant, ab *Harmuzio* solet subvectari. Aquæ sunt magis salubres quam *degra*, inter quas *Nanyah* celebrantur

DESCRIPCIÓN

profundissimi sunt putei in medio insule; secundum locum maris est, quos sub marinis fluctibus hauriunt, et hanc modum: in principia funalisque insule cenetur Manama ad latus situm; in mari autem quodallale, altitudine trias orgyazum, scaturit et est siccus aqua pura & dulcis, quam uainando uelutis et corio hauriunt capere, & vendunt vili precio. Narrat autem Mahumistani fons, hoc fons in terra quondam fuisse & a fluctibus solite haurire: unde insule nomen fuisse inditum, quod in Arabica lingua sonat duo maria à *Bar* mare & *Res* duo: sed alii opinantur id nomen impositum à duobus annibus qui decesserunt & crucis in modum insulam dividunt.

Famula est insula ob unicornum copiam que in ambito & vicino mari capi solet. Duo enim loca in India; Margaritarum piscatura celebrantur; nimirum hic in Sinu Persico; altera juxta Manas seu in freto quod Insulam Ceylon dividit à promontorio continetis, quod *Tatas Cey* dicitur & à Portugallia *Cemery*.

Piscationem autem in *Barhen* consistunt interdum mense Junio, plurimum autem Julio, producuntque ad

fines

firmi Augusti: solent autem ut plerumque
 inani idem convenire alicubi distantia
 Symba: centum ex hac insula, quin-
 quaginta *Seljar*. & toridum de *Ni-
 hera*. Capimus autem conchas ordi-
 nario in portu Arabie quem vocant
 Katar, decem leucis ab insula hac versus
 meridiam.

Uniones hujus Sinus prestant longe
 reliquis totius orbis tam pulchritudine
 quam pondere: solent autem hic quot-
 annis educi ad valorem quingentorum
 millium ducatorum, præter magnam
 numerum, qui calant: Perfecius vero
 Harunus præcipuas quotannis supra
 quatuor millia ducatorum, præter quæ-
 sum, quem faciebat ipse.

Sunt & alia præterea loca intra hunc
 Sinum, ubi conchæ hæc capiuntur men-
 se Septembri, ut *Nihela*, *Tuar*, *Rajala*,
gora & sub insula, sed hæc captura non
 est magni momenti.

Venduntur autem hic uniones per
 Abas, quarum tres facione Quilaten
 sive Quaraten, & Mitalales quæ con-
 stant viginti quatuor Quaratis, præ-
 fertim minores Margaritæ, quarum
 qualitas pro numero in uno mitalali
 contentarum affirmari solet.

Nalicesis dexterum maris Perfici
 latus pertinet ad Arabes, sinistrum ad

Persas, habet autem in latitudine ducenta & decem millia, in profunditate vero à septuaginta alnis ad octuaginta commemorat autem ad ostium Tigris in mare Persicum extensis *Alche* & *Cast.*, disicque à *Cast.* viam istam esse ad oppidum *Salvata*, id est, ducenta miliaria ad litus Arabum suam, statione undecima.

Denique Ormus haec descriptam accepit à Nicolao Henrico possidere. Distat ab æquatore versus Arctum sex & viginti gradibus & septem & viginti scrupulis. Persarum Rex hoc oppidum ope Anglorum cepit Portugalis anno 1502. Asperunt autem ibidem fracturas machinarum bellicarum, tum majores quam mediocres, parum ex ære partim à ferro conflatas, quarum octuaginta hodie Arcem servant, reliqua ad vicinas arcas sunt translata, ut & ad oppidum *Gormon* & *Laar*, quaedam denique ad Civitatem *Hispaniam*, ubi ante arcem disposita videntur.

In Mion Persico quotannis perflant venti triplices, quæ tempestates ipsæ appellantur *Elauro*, *Elauro*, *Elauro* sive *Elauro*; ratio autem navigationis hic ita se habet.

Mensibus, Novembri, Decembri, Januario, Febuario, Martio atq; Aprili,

impellat opportuna est tam ingre-
dientibus quam egredientibus Sium.
Mensibus Mayo, Junio, Julio, ingre-
dentibus quidem opportuna est, sed
egredientibus adversa. Contra vero
Augusto, Septembri & Octobri tantum
egredientibus proptia.

Series Regum Harmuz & Tehera.

Primus in ordine horum Regum po-
nitur à Tehera Xa Mahummed, filius
regis Arabis, qui transiitò Sium Persico
urbem Harmuz condidit in continen-
ti, haud longe à Kofteck in loco dicto
Harmuz, in vicinia Xyzax & Kermou.

Huic successit filius *Solymou*; huic
filius *Ra*; illi eidem filius *Lakery*;
huic filius *Kaykabad*; huic filius *Ra* II.
Huic eidem filius *Mamud*; huic filius
Xaraxa; huic cognatus *Amir Xa-
hadin Meloug*; qui filiam suam *Sei Al-
latam Xabadin* tradidit in uxorem co-
gnato suo *Amir Seyfadin Abou Mar-
thio Aly* Germani sui Regis insule
Key; qui *Xabadin* mortuo successit
in regnum.

Huic successit *Xabadin Mamud* illius
confobrinitus; illi autem *Amir Roen-
din Mamud* filius *Hamid*, qui obiit an-
no 1100 c. c. lxxviii.

Huic successit filius *Amir Seyfadin*

Miserat, qui cæsus fuit à fratribus suis anno 1100 cccxxii.

Miserat decimus quartus Rex successit fratri, qui fugatus fuit in Armenia, postquam tres annos regnasset.

Mir Bahama hunc regem manducium regni Novæ illi successit: sed Turca contra vallantibus, reliquit Armeniam se contulit ad insulam Lantzum, atque inde ad insulam Corum, ubi hodieque urbs Harum videtur. Obiit anno 1100 cccxxii.

Hunc successit Amir Ayradia Gardem-Xa, è vitruis regum prolapsa, qui obiit anno 1100 cccxxvii.

Successit filius Amir Melareadin Baharem-Xa decimus septimus Rex, quem regno & vita spoliavit anno 1100 cccxxix. Mir Bahatin Isaf tyrannus, & vicissim fuit occisus à Mir Xa-Radafin fil. Gardem-Xa, qui cepit insulam Bahem, Katisam, Karyam & Davat: sed fuit è regno pulsus à Germano Malek-Nazamadin: quo mortuo illud recuperavit, discessitque an. 1100 cccxxvi.

Successit illius filius Tove-Xa qui rebus multis præclare gestis obiit anno 1100 cccxxviii.

Hinc successerunt filii ordine primo Misfat paterogenium, deinde Xabab, tertio Safer-Xa, quo regnasse

Sophy Myalila Persa continentem omnem abjugarit.

Huic successit Xarvus illa autem *Syria* in quo regnante insula Harmuz occupata fuit à Portugallia an. c. 1571. Sub quibus porro Harmuzii Reges veluti precario regnarunt, libera solum in eos potestate.

Siston & Sagistan.

Tertio videtur Siston & Sagistan facere duas provincias: quum tamen tantum una eadem esse videatur.

Siston autem les de Grébets Provincia *Siston* (inquit) sita est sub provincia Karasone & Kermou, vixim patens Persia que Sinum Persicum contingunt, ita ut ab una parte habeat *Persiam*, ad cujus praefecturam quinquè pertinet *Siston*, & ab altera terminum *Marog*, ad confinia Indiae. Scribit autem libro secundo capite xxxii. Ioh. Calpurnius *Abi* Calpurnius *Abi* Mataris filio Marou, qui successit fratri suo Germouo *Mawou*, privatum quendam hominem nomine *Amrah* in hac provincia rebellasse, & bonam partem provinciae subegisse: verum à praefecto Karasonia debellatum fuisse & provinciales ad officium reductos.

• Iohannes de Persia scribit hanc provin-

viciam, patens in longitudinem quinque-
 quaginta leucas, eoque metropolis
 vocari *Ciffam*, in qua circiter quinquaginta
 millia civium numerantur.

Boterus in Relationibus suis tunc tra-
 ſalibus de Asia, parte prima libro ſe-
 cundo, ſcribit poſt *Eri* ſive *Arum* pro-
 vinciam & ſuperato monte *Cabocan*,
 deſcendens in provinciam *Sigellan*,
 regionem undique montibus circum-
 ſitam e quaſi medio exit fluvius *Siro-
 n*. Sequitur deinceps *Crica*, ubi olim
 fuit *Gedroba*, cum oppidis *Canab*, *Si-
 fan*, *Atalet*, *Rocigno*, *Tumcam*,
Aſſen.

Nubienſis ſcribit & *Sigellan* provin-
 ciam hinc iungere cum ſolitudine illa
 maxima, (cujus ſupra quoque memi-
 nimus) & celeberrimas illius urbes eſſe
Zarang, *Tac*, *Fari*, *Hovan*, *Sarvan*, *Bil*,
Nanjan, *Bengroai*, *Aſſangai*, *Tita*,
Hoſi, *Baanin*, *Dona*, *Hara*, *Cora*,
Dana, *Malin*, *Karcia*, *Haſum*, &
Baſer.

Schikardus in *Tarich* enumerat po-
 pulos, quos *Leonclavius* vocat *Sey-
 ſan*, veteribus *Drangianos* fuiſſe di-
 ctos, qui juxta fluvium *Arhin* habita-
 runt, Caſſido nunc *Sineſt* vocatum.

Porro *Zarang* vel *Zarant* meminere
 quoque *Vlydenius* & collocat illam ad

longitudinem quidem *xcvii* graduum,
 ad latitudinem autem *xxxii* graduum
 & *30* scrupulorum: esse autem urbem
Cyrtan sive *Syllon*.

Subiicit idem Nubienſis parte octava
 Climatit tertiſſi. Orientaliſſimam partem Se-
 gusan conjungit cum Gamae, & plagam
 conterminant *Ghaer* vocari *Kamer*.

Obſervandum porro eſt Nubienſi, op-
 pidum *Laasis* diſtare ab urbe *Dertel*
 appoſita ad ripam fluvii *Hendament*
 unius diei itinere.

Item ab urbe *Segetvai* ad *Kabar* iter
 eſſe *Quartum* verius: & ad hoc ad flu-
 men *Hendament* ſeparationem ven-
 ſus, vultus haberi ſtationis intervallum,
 & hoc flumine trajecto occurrere ur-
 bem *Dertel* ad ejusdem ripam appo-
 ſitam.

Item *Darac* urbem propinquam eſſe
 flumini *Mara* *Aludh*.

Dorran autem diſtare ab urbe *Corra*
 ſtationem unam.

Malis denique diſtare ſtationem
 unam a *Burcoyan*, quae eſt urbs perti-
 nens ad terram *Chorſan*.

De ceteris urbibus nihil memorabile
 adhuc obſervavi, niſi quod *Vlugibecc-*
kin *Swi* collocat ad longitudinem
 quidem *lxxx* graduum, latitudinem
 autem *xxxiii*.

Mores.

HOc regnum appellatur ab aliis *Ce-
leste Magarra* : Incolæ sunt
Baluchæ, quibus anno 1312, cum
imperabat *Melik Myza*, qui quatuor
ante Regem Persarum superiorum
agnovisset, tunc jugum excolletæ, &
tributum pendere recusat : putant
hanc esse provinciam illam, quam ve-
teri Geographi vocant *Cathayem*.

Sunt autem Baluchæ hi, ferros &
valde barbara natio, ita ut Robertus
Covertus Anglus prodar, antitropopha-
gus esse, attingens Indum fluvium var-
ias ortum.

Quam Angli anno 1312, cum Ro-
bertum Sherieyem Persarum regis le-
gatum redoceret, applicuerunt ad
hanc provinciam. Incolæ autem ut
ipsos in insidias præcipitarent, fugerunt
Regem suum Melicem Myzæm
Regi Persarum obnoxium atque obco-
tributarium esse, ad hoc facili & loco-
positum iter esse, ut ipsorum pro-
vincia in Persiam, nam à *Quider* tan-
tum novem dierum iter esse ad *Citr*,
mansive, atque inde undecim dierum
iter adulam regis Hispahan.

Quare Anglis facile persuaserunt ut
secum oneratis suis conferrent ad ste-
cipitum

cipuum hujus regionis portum qui dicitur *Quader* vel *Quaciel* : Ad decem ipsis diebus itineris ad terram ipsius penitus inuenerunt. Itaque unum nauti non sine certamine, & aliquos Balochum interitu, eo contenderunt & decimo septimo mensis Septembris applicuerunt ad *Quader*, & anchors iecerunt in portu. Atque hic haud dubio timores fuissent cruciatis, & facinus Legati intercepti & navis ipsa intercepta, nisi à quodam *Hoge Comal* de imminenti periculo fuissent admoniti. Nam mendacis perterriti *Quader* & *Ysina* Regis retia, iam aliquot facerent cum facinus Legati in terram exposuerant, & iam cum Legato in terram exire parabant, cum insula ipsi patebant. Itaque non sine summa difficultate & assu facinus suas recuperarunt & inde se abierunt, & navigarunt ad ostium Indi fluminis.

Notant autem hanc provinciam *Macqocronam*, partem esse *Aix* continentis & fere jungere cum *Persia* : & portum hunc *Quader* suum esse ad viginti quatuor gradum septentrionalis latitudinis, & summam hic esse anchors *Sigandi* opportunitatem in mari quatuor aut quinque orgyis a. Ostium autem fluminis Indi, quem

quem Indigenae vocant. Si de distans ab
 equatore verius Austrum quatuor & vi-
 ginti gradibus & triginta octo scapulis.
 Vnde facile colligi potest quàm prope
 hæc regio Indiam veram contingat.

Candahar.

A Nesquam ab his partibus & Orim-
 talibus Persarum regni provinciis
 ad interiora regrediantur, aliquid no-
 bis dicendum est de Candahar regno,
 quod Rex Persarum Xa. Abas ab Indo-
 tum rege sive magno Mogole recupera-
 vit.

A metropoli Indis Lahore ad Can-
 dahar iter instituitur ad hunc modum:
 ad Chark-Jander cæptum oppidum
 xi cos. ad *New Seray* xv. ad *Muttr-
 ray* viii. ad *Quamal-Chan* xix. ad *Het-
 pach* xv. ad *Alicafayan* xii. ad *Tran-
 han* totidem: ad *Schusabad* xiv. ad
Callixeckehantes xv. ad *Murhan* xii.
 antiquum oppidum hand supra iii cos.
 ab Indo.

Hinc trajecto flumine ad *Pette* Ala
 exiguum pagum, xx: dehinc alter flu-
 vium rarihus trajiciendus, & paulo post
 tertius sed minor, qui *Lava* appellatur.
 Deinceps per asperos montes & arida
 atque latronibus obnoxia loca transi-
 tur: ad *Charzan* exiguum castellum

tertio vallo septem, ubi Mogol præsidium alit aduersus latrones, à quibus hi ipsi præsidarii non minus abluant. Intermedia lingua omnium rerum copia est, præterquam quod paucis locis, non nihil geminis reperitur, iumentorum solatio. Montium, quos diximus, incolæ appellantur *Agvansi*, latrocinis & furtis supra modum infames. A Chatta ad *Derres* eorundem barbarorum municipium, ubi Mogol arcem habet & stativa præsidiorum, septuaginta & duo numerantur colæ. Toto hoc intervallo, omni generis comestuum vendunt incolæ hinc inde suis suis villi premio. Ferro ad *Derres* tres pagos sibi in vicem, ad radices montium, in modum trianguli conjunctos, xiv col. Hinc ad angulias montium ipsi vocant *Derres*, ubi pauci admodum plurimos possunt sustinere & sibi, sunt dies xxiv col. Ad *Passepse* castellum *Daher*, non ab simile xxiii col. A quo ad Candahar per vastos montes & viam omnium pens rerum indigam restant xx col.

In montanis autem hujus regni Candahar degunt ferocissimi populi, quos *Pattani* & *Agvansi* vocant, robusto corpore & colore quidem paulo candidiore quam vulgo sunt Indi præter
fur.

furia, latrocinis & iniquis crudelitatis
infamis; & licet ob Mogoris reveren-
tiam & ob lucri dulcedinem quod est
mercatoribus precipiant (nam abun-
dant pecore & frugibus) paulo tamen
superioribus annis cum libertatibus
egres, cepisse dicuntur; auro non
raro quum paucos & impares offen-
dant advenas, abripunt illos in via
monium, mancipantque servilibus
operibus, nullantque eos unquam
quam ne possint auferre.

Metropolis huius regni *Candaber*
antiquum est oppidum, olim quidem,
ut ferunt, à Hæcanibus habitatum;
nunc autem à Parranibus; magnum &
pulchrum est oppidum, & commercii
opportunitas, siquidem mercato Occi-
dentali & Orientali hic ultra citroque
committant; in quem finem in agro il-
lius ad septem aut octo millia Catulo-
rum ut plurimum aluntur; Provincia
præfectus ibidem degit cum valido præ-
sidio; Vitis ad Occidentem percipit
& aspero monte, ad Meridiam & Ori-
entem valido eligitur munito; Suburbia
saperant pene ipsam urbem, tantus hic
est advenarum ab omni parte concen-
sus. Annonæ quidem hic satis magna
est copia, verum summa caritas tum ob
frequenciam hominum, tum maxime
gola

quæ omnia regio inter hanc urbem & Estaphanæ admodum infertunda est, ita ut pluribus locis vix quaquam herbiæ videre sit, præter aquarum defectum qui in summis est, præter fallarum & insalubrium.

Distabat denique cum quum Mogol es possetur, tantum triginta eos. à finibus regni Persarum.

Quæ ratione Persarum Imperator urbem recuperaverit, in Indiciis nostris explicuimus.

Mausabab & Tacuellas.

Mausabab (inquit Teixeira) appellatur regiones quæ jacent juxta fluvium Gohu (qui alibi dicitur Gichon) qui illas dividit à Kavafene, hæc jacet Kavafin & Garmabem. De Kavafin diximus supra à Schikardo ad provinciam Kavafin. Nubienfis vocatur Chouarzin & in octava parte Climatis terræ scribit; A Mausabab non longe distitam ab amne Gohu sex modicæ stationes, id est milliaris centum viginti quatuor; Et vero Mausabab pulchra est civitas distat à prædicto amne Gohu tribus milliaribus. Et ab hæc Mausabab ad urbem Chouarzin, quæ & Georgiania vocatur, duodecim habentur stationes. Et à Georgiania ad

ad lacum suum Nationes sex. Similiter
ab *Amal* ad *Zamam*, ascendendo per
antiquas Nationes quatuor; à *Zamam*
ad *Tarsoch*, per flumen, Nationes quin-
que. A *Tarsoch*, per flumen, ad *Lado*
Nasirica Nationes tresdecim. Atque hæc
est longitudo *Chorasani* & *Cyrenasici*,
juncta caribem fluminis videlicet quada-
ginga Nationum.

Chorasani habitant alii provinciam per
se, esse tribuntur urbes *Giuzian*, *Sema-
war* (forte eadem est cum *Zamam*) &
Dammas / quarum longitudines &
latitudines vide supra.

Nubiensis porro scribitur flumen *Gi-
tas* originem trahere à terra *Vaghar*,
in finibus *Zabachistan* & eodem vo-
cari *Haryat*. Inducereque in illud quin-
que magno amnes à finibus *Gil* &
Fach, è quibus omnibus flumen tam
grande constituitur, ut reliqua orbis
terrarum flumina, tam equatum copia
quam altrei latitudine atque altitudine
facile superet. Memorat quoque inter
amnes qui conflant in *Gitas*, amnem
Vachistan qui egreditur à regionibus
Tarc (vel *Tarjactian*) *Schikardos* an-
tem altreit, amnem *Gradenem* eundem
esse cum eo quem *Protenaxas* lib. 6. c. 12
vocat *Oxam*, qui dudum terminus fuit
inter *Persas* & veteres *Turcas*.

Adjungit deinde Tristram Terpasillam
 Regionem ad oram maris Caspii versus
 orientem, in terris *Mans, Naba*, cujus in-
 colae Persie vocantur *Turci* sive *Turki*
 a quibus haud dubio *Turci* orti.

Benjamin Judaeus (in libro suo) scribit
 a finibus Persiae viginti octo dierum
 ita esse ad montes *Nisibos*, qui sunt
 juxta flumen *Gozan*. *Israëli* autem
 qui inde veniunt in Persiam, affirmant
 in urbibus *Nisibos* superesse quatuor
 tribus *Dan, Zabulon, Aser & Naphtali*
 esseque illos foedere junctos cum paga-
 nis *Turcis* (non hodiernis *Natolis* (in-
 quit *Schikardus*) sed sibi tunc finitimis,
 provincia *Turkeslan* incolis) qui ser-
 viant spiritibus, &c. Ut provincia haec
 magis illustretur, adjungam hic quae
Haytho scripta reliquit cap. 11. Inque-
 ritus filii *Agareni*, (inquit) copioso ex-
 ercitu congregato regnum *Persarum*
 invadere cogitarunt. Et primo ingressi
 fuerunt *Meopotamiam*, deinde per-
 rexerunt ad regnum *Chaldaeorum*,
 quod erat sub dominio *Persarum* Re-
 gis, qui non poterat resistere *Saracenis*,
 unde de terra illa fecerunt omnia vota
 sua. Rex vero *Persarum* *Asiath* no-
 mine (is est *LaZager*) timens *Saraceno-*
 rum potestatem subiugari nuncios misit
 ad terras & regna quae trans ultra